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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR NR. 54/2010.

DECIZIA NR.  48/11.08.2010
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. Z.S.S.R.L. ,

cu sediul în Loc. L. , Nr. … , înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud
sub nr. …../15.06.2010.

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Activitatea  de  Inspec�ie  Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud  prin  adresa  nr.  …../11.06.2010  ,
înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.  ……/15.06.2010  (fila  nr.  136)  ,
asupra contesta�iei depus� de S.C. Z.S.S.R.L. L..

Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. …./19.04.2010
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� �i prive�te suma total� de …. lei constând în
tax�  pe  valoarea  ad�ugat�  stabilit�  suplimentar  (…..  lei)  precum  �i  major�ri  de
întârziere la T.V.A. (….. lei).

Constatând c� în spe��  sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 �i
209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud  prin  Biroul  de  solu�ionare  a  contesta�iilor  este  competent�  s�  solu�ioneze
contesta�ia formulat� de S.C. Z.S.S.R.L. L.

În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.
I. Prin decizia de impunere nr. …../19.04.2010 (filele nr. 114-121) , emis� de

Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud ca urmare a constat�rilor cuprinse în
Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. …./23.04.2010 (filele nr. 84-99) , au
fost stabilite în sarcina S.C. Z.S.S.R.L. L. printre alte obliga�ii fiscale suplimentare �i:

- tax� pe valoarea ad�ugat� - trimestrial� ……………………..… lei;
- major�ri de întârziere la T.V.A. ……………..…………………  lei;

A�a  cum  rezult�  din  cuprinsul  Raportului  de  inspec�ie  fiscal�  nr.
…../23.04.2010 (filele nr. 84-99) corectat prin Decizia de îndreptare a erorii materiale
nr. …../18.06.2010 (filele nr. 137-138) , motivele de fapt �i de drept care au stat la
baza  stabilirii  în  sarcina  contestatoarei  a  obliga�iei  principale  �i  a  celei  accesorii
aferente , anterior eviden�iate , sunt urm�toarele:
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- în luna decembrie 2007 , a�a cum reiese din balan�a de verificare �i
bilan�ul contabil , cifra de afaceri a societ��ii verificate a fost de …..
lei , fiind a�adar mai mare decât plafonul echivalent a …. Euro (…. lei
la cursul de 1 Euro = 3,3817 Lei valabil la data ader�rii);

- având în vedere c� dep��irea plafonului de scutire la T.V.A. a avut loc
la data de 31.12.2007 , organele de inspec�ie fiscal� au apreciat c� ,
potrivit pct. 62 alin (2) lit. a). din Normele metodologice de aplicare a
Legii  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal  aprobate  prin  H.G.  nr.
44/2004  ,  agentul  economic  avea  obliga�ia  legal�_s�_solicite
înregistrarea ca pl�titor de T.V.A. începând cu 01.02.2008;

- conform Certificatului  Serie  B  nr.  …..  societatea  s-a  înregistrat  ca
pl�titor de T.V.A. începând cu 01.04.2010;

- cum agentul economic nu a solicitat înregistrarea ca pl�titor de T.V.A.
începând cu 01.02.2008 , în baza art. 152 pct. 6 coroborat cu art. 153
din Legea nr.  571/2003  organul de control  a procedat  la calcularea
T.V.A. de plat� având în vedere T.V.A. deductibil �i T.V.A. colectat ,
începând cu data de 01.02.2008 , aplicat la toate achizi�iile respectiv
vânz�rile societ��ii.

Fa��  de toate aspectele �i  motivele anterior prezentate organele de inspec�ie
fiscal�  au  stabilit  suplimentar  în  sarcina  S.C.  Z.S.S.R.L.  L.  o  tax�  pe  valoarea
ad�ugat� suplimentar� de plat� în cuantum de …. �i major�ri de întârziere aferente de
…… lei.

În acest sens Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud a emis Decizia de
impunere  nr.  …/19.04.2010  (filele  nr.  114-121)  în  cuprinsul  c�reia  se  reg�sesc
stabilite în sarcina petentei atât debitele principale cât �i accesoriile mai sus ar�tate.

II. Împotriva Deciziei de impunere nr. …./19.04.2010 (filele nr. 114-121) S.C.
Z.S.S.R.L. L. , formuleaz� contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal�
Bistri�a-N�s�ud sub nr.  …../07.06.2010 (fila nr.  131) ,  transmis�  �i  înregistrat�  la
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …../15.06.2010 (fila nr. 136).

Prin cererea formulat� petenta solicit� anularea Deciziei de impunere nr. ……/
19.04.2010 pentru  suma  total�  de  …..  lei  constând  în  tax�  pe  valoarea  ad�ugat�
stabilit� suplimentar (…. lei) �i major�ri de întârziere aferente (…… lei).

În sus�inerea contesta�iei sale petenta învedereaz� urm�toarele:

- decizia de impunere este nelegal� , întrucât nu este în concordan�� cu
raportul  de  inspec�ie  fiscal�  încheiat  la  data  de  15.04.2010  �i
înregistrat sub nr. …..;

- în raportul men�ionat , la Cap. III - "Constat�ri fiscale" pct. 2 , se arat�
c� "organele de inspec�ie fiscal� consider� c� agentul economic avea
obliga�ia  legal�  s�  solicite  înregistrarea  ca pl�titoare  de  TVA
începând cu 01.02.2010" , aspect pe care îl apreciem ca fiind corect ,
întrucât  serviciile  �i  opera�iunile  prestate  c�tre  Direc�ia  Sanitar
Veterinar� �i pentru Siguran�a Alimentelor Bistri�a-N�s�ud sunt scutite
de plata T.V.A. la achitarea acestor servicii;

- pe baza facturilor emise nu s-a încasat T.V.A. �i dac� nu s-a încasat
societatea  nu  are  resurse  financiare  pentru  a  pl�ti  ceea  ce  nu  s-a
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încasat, cu atât mai mult cu cât este vorba despre activit��i prestate în
interes public.

Având în  vedere cele  de mai  sus petenta apreciaz�  c�  decizia  de impunere
atacat� este nelegal� , motiv pentru care solicit� anularea acesteia.

În  vederea  îndeplinirii  condi�iilor  de  form�  �i  con�inut  specifice  c�ii
administrative de atac promovat� de  S.C. Z.S.S.R.L. L. , cu adresa nr. /23.06.2010
(fila nr. 140) s-a solicitat acesteia , ca în termen legal , s� ne transmit� complet�rile ce
se impun , constând în precizarea exact� a sumei contestate �i respectiv prezentarea în
scris a motivelor de fapt �i de drept , a�a cum este prev�zut la art. 206 alin. (1) lit.
b). �i c). din Codul de procedur� fiscal�.

Ca  r�spuns  ,  cu  adresa  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.
………../…....2010 (fila nr.) , petenta î�i precizeaz� sumele contestate (….. lei T.V.A.
�i  respectiv  …..  lei  major�ri  de  întârziere  aferente)  �i  î�i  completeaz�  cererea  cu
motive de fapt �i de drept solicitate concluzionând c� activitatea prestat� de aceasta
este una scutit� conform art. 141 din Codul fiscal întrând în sfera serviciilor medicale
desf��urate într-un cabinet medical. 

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele
normative în materie se re�in urm�toarele:

Având în vedere motivele invocate de  petent�  se impune a fi  analizat  dac�
activitatea desf��urat� de aceasta în perioada ce face obiectul impunerii contestate a
fost  sau nu una scutit�  de tax�  pe valoarea ad�ugat�,  intrând sau nu în  categoria
opera�iunilor de interes general a�a cum sunt ele enumerate la art. 141 alin. (1) lit. a).
din Codul fiscal.

În acest sens apreciem relevante dispozi�iile legale men�ionate , a�a cum erau
ele în vigoare în perioada ce face obiectul contesta�iei , motiv pentru care le vom reda
în continuare:

„Art. 141. - (1) Urm�toarele opera�iuni de interes general sunt scutite de tax�:
a). spitalizarea , îngrijirile medicale �i opera�iunile strâns legate de acestea ,

desf��urate de unit��i autorizate pentru astfel de activit��i , indiferent de forma de
organizare ,  precum: spitale  ,  sanatorii  ,  centre de s�n�tate  rurale sau urbane ,
dispensare  ,  cabinete  �i  laboratoare  medicale  centre  de  îngrijire  medical�  �i  de
diagnostic  ,  baze  de  tratament  �i  recuperare  ,  sta�ii  de  salvare  �i  alte  unit��i
autorizate s� desf��oare astfel de activit��i;”.

A�a cum rezult� din con�inutul textului legal citat este limpede c� legiuitorul a
în�eles s� scuteasc�  de tax�  opera�iuni de interes general care privesc îngrijirea de
specialitate a persoanelor �i nu a animalelor. 

Este  adev�rat  faptul  c�  pân�  în  data  de  31.12.2006  serviciile  veterinare  �i
opera�iunile legate strâns de acestea erau �i ele scutite , textul art. 141 alin. (1) lit. a).
din Codul fiscal , a�a cum a fost aplicabil pân� la aderare (01.01.2007) , men�ionând
în  mod  expres  acest  fapt.  Începând  îns�  cu  01.01.2007  legiuitorul  a  modificat
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prevederile art. 141 alin. (1) lit. a). din Codul fiscal iar în cuprinsul noului text legal
nu au mai fost reg�site ca scutite asemenea opera�iuni.

Acest aspect se reg�se�te de altfel �i în cuprinsul referatului cu propuneri de
solu�ionare încheiat de c�tre A.I.F. Bistri�a-N�s�ud (filele nr. 132-135).

Prin urmare este evident c�  prin modificarea textului  de lege ar�tat�  voin�a
legiuitorului  de  a  exclude  din  categoria  opera�iunilor  scutite  pe  cele  cu  specific
veterinar este exprimat� f�r� echivoc motiv pentru care nu poate fi luat în considerare
argumentul scutirii invocat de reprezentan�ii societ��ii contestatoare.

C�  este  a�a  rezult�  �i  din  modificarea  ulterioar�  a  pct.  24  din  normele  de
aplicare a art. 141 alin. (1) lit. a). din Codul fiscal aprobate prin H.G. nr. 44/2004 prin
introducerea literei c), conform c�reia  scutirea prev�zut� la art. 141, alin. (1), lit. a)
din Codul fiscal: 

Norme metodologice:
    " 24. (1) Scutirea prev�zut� la art. 141 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal:

a)  se  aplic�  pentru  opera�iunile  care  sunt  strâns  legate  de  spitalizare,
îngrijirile medicale, incluzând livrarea de medicamente, bandaje, proteze �i accesorii
ale acestora, produse ortopedice �i alte bunuri similare c�tre pacien�i în perioada
tratamentului,  precum  �i  furnizarea  de  hran�  �i  cazare  c�tre  pacien�i  în  timpul
spitaliz�rii  �i  îngrijirii  medicale.  Totu�i,  scutirea  nu  se  aplic�  meselor  pe  care
spitalul le asigur� contra cost vizitatorilor într-o cantin� sau în alt mod �i nici pentru
bunurile vândute la cantina spitalului;

b) nu se aplic� pentru furnizarea de medicamente, bandaje, proteze medicale
�i  accesorii  ale acestora, produse ortopedice �i alte bunuri similare, care nu este
efectuat� în cadrul tratamentului medical sau spitaliz�rii, cum ar fi cele efectuate de
farmacii, chiar �i în situa�ia în care acestea sunt situate în incinta unui spital sau a
unei clinici �i/sau sunt conduse de c�tre acestea;

c) nu  se  aplic�  pentru  serviciile  medicale  veterinare,  astfel  cum  a  fost
pronun�at� hot�rârea Cur�ii Europene de Justi�ie în cazul CEJ C-122/87)."

În fine ,  men�ion�m c�  activitatea petentei  nu se încadrez�  nici  în  celelalte
opera�iuni scutite prev�zute de art. 141 din Codul fiscal iar ap�r�rile acesteia bazate
pe eroarea material� strecurat� în cuprinsul deciziei de impunere �i corectat� ulterior
prin Decizia nr. …./18.06.2010 (filele nr. 137-138) nu pot fi însu�ite întrucât nu au
suport legal.

Men�ion�m c�,  pe fond, organele de inspec�ie fiscal�   au procedat corect la
determinarea obliga�iilor principale �i a accesoriilor aferente, respectând ad litteram
prevederile art. 153, alin. (1) din Codul fiscal �i pct. 62, alin. (2), lit. a) din Normele
metodologice  de  aplicare  a  Codului  fiscal  aprobate  prin  H.G.  44/2004  date  în
aplicarea art. 152 din Codul fiscal.

Astfel , fa�� de cele de mai sus apreciem c� argumentele contestatoarei nu sunt
de natur� s� le combat� pe cele avute în vedere de c�tre organele de control , iar din
acest  punct  de  vedere  contesta�ia  petentei  urmeaz�  a  fi  respins�  în  totalitate  ca
neîntemeiat�.

Pentru considerentele de mai sus , în conformitate cu prevederile art. 210 , art.
216 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� se , 
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DECIDE:

Respingerea contesta�iei formulat� de S.C. Z.S.S.R.L. L pentru suma total� de
…. lei constând în tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (….. lei) precum �i
major�ri  de întârziere  la  T.V.A.  (…..  lei) �i  ,  pe  cale  de consecin��  ,  men�inerea
corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. …./19.04.2010 emis� de Activitatea de
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud.

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la  Tribunalul
jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ.

p. DIRECTOR EXECUTIV ,
L.S.
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